
REGISTRO GENERALE N. 215 del 15/02/2024 

 

COMUNE DI MARUGGIO 
Provincia di Taranto 

SETTORE POLIZIA LOCALE 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 215 del 15/02/2024 

DETERMINAZIONE N. 20 DEL 15/02/2024 
PROPOSTA N. 230 del 09/02/2024 

 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DEL  CONSORZIO TUTELA E PREVENZIONE 

RANDAGISMO "SAN FRANCESCO"   ANNO 2024. CIG.ZE339BD14D. 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Sulla base dell’istruttoria espletata dal medesimo 

PROPONE L’ADOZIONE DELLA SEGUENTE DETERMINAZIONE 

VISTO il Decreto emesso dal Responsabile del Servizio Polizia Locale  di conferimento della 

Responsabilità del procedimento del settore Polizia Locale  all’Isp. Sup. Luigi Zaccaria; 

VISTO il regolamento comunale sui controlli interni; 

VISTO l’art. 1, comma 775, della legge n. 197 del 29 dicembre 2022 (pubblicata nella Gazzetta Ufficiale 

della Repubblica italiana n. 303 del 29 dicembre 2022), il quale dispone: “il termine per l’approvazione del 

bilancio di previsione per il 2023 è differito al 30 aprile 2023”; 

PREMESSO che: 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 60 in data 07/12/2023, esecutiva, è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione 2024-2026; 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 65 del 21/12/2023, esecutiva, e successive 

modificazioni ed integrazioni, con cui è stato approvato il bilancio di previsione finanziario per il 

triennio 2024-2026; 
RILEVATO CHE trattasi di servizio a carattere continuativo, necessarie per garantire il mantenimento del 

livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti di cui alla lett. c); 

CONSIDERATO CHE questo Comune, insieme ai comuni di Torricella, Lizzano, San Marzano 

di San Giuseppe, San Giorgio Jonico, Monteiasi, Fragagnano e Carosino fa parte integrante del 

Consorzio “Tutela e Prevenzione del randagismo “San Francesco”, con sede legale in Lizzano c/o 

il Palazzo Municipale; 

CHE il predetto canile consortile ha avviato la propria attività in data 11.08.2004, giusta nota del 

predetto Consorzio di pari data acquisita al protocollo generale dell’Ente al n.8479; 

DATO ATTO CHE da subito il Comune di Maruggio ha avviato le procedure per il trasferimento 

dei n.16 cani randagi spettanti come quota consortile; 

CHE, per gli scopi di che trattasi, e principalmente per il mantenimento dei cani occorre 

provvedere al pagamento delle relative rette di ricovero pari a €.2,20 iva compresa  al giorno, 

giusta delibera del Consiglio di Amministrazione del Consorzio; 

CONSIDERATO che costo del servizio per l’anno 2023 è stato pari a circa €. 28.000,00 

compresa iva;  

VISTO che anche per l’anno 2024 occorre provvedere al mantenimento dei cani randagi ricoverati 

presso il Canile Consortile S. Francesco; 

Dato atto che si rende necessario, per garantire la continuità dei servizi offerti, procedere 

all’acquisizione del seguente bene/Servizio: Rette per ricovero cani randagi; 

Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con 

imputazione agli esercizi nei quali l’obbligazione viene a scadere; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 215 del 15/02/2024 

Accertato, ai sensi dell’art. 191, comma 5, del D. Lgs. n. 267/2000, che è indispensabile assumere 

l’impegno di spesa di cui sopra in quanto la mancata attivazione della spesa comporterebbe 

oggettivi gravi danni di immagine dell’Ente e specifici per i cittadini; 

Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste al Cap./Art. 1367/5 denominato “RETTE DI 

MANTENIMENTO CANI RANDAGI” del bilancio di previsione finanziario 2024-2026 – 

Annualità 2024; 

 

D E T E R M I N A 

PER I MOTIVI IN PREMESSA SPECIFICATI: 

1) Di affidare per l’anno 2024 al Consorzio “Tutela e Prevenzione del randagismo “San 

Francesco”,p.i. 02149340735, con sede legale in Lizzano c/o il Palazzo Municipale le rette 

per il ricovero dei cani randagi spettante al Comune di Maruggio; 

2) di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile 

applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni 

giuridicamente perfezionate: 

 

Esercizio 2024    

Cap./Art. 1367/5 Descrizione RETTE PER RICOVERO CANI RANDAGI 

Intervento  Miss./Progr. 12.07.1.03 PdC fin. 1.03.02.15.011 

C. di costo  Compet. Econ.  Spesa non ric.  

SIOPE  CIG ZE339BD14D 

 
CUP  

Creditore CONSORZIO SAN FRANCESCO 

Causale SPESA PER MANTENIMENTO CANI RANDAGI 

Mod. finan. ENTRATE GENERICHE 

Imp./Pren. n. 
 Importo €. 28.000,00 Frazionabile 

in 12 

====== 

 

3) di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 

267/2000, che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di 

bilancio e con i vincoli di finanza pubblica: 

Data emissione fattura Scadenza pagamento Importo 

CADENZA MENSILE CADENZA MENSILE  

 
1. ai sensi dell’art. 163 T.U.E.L.’Allegato n. 4/2 al D.Lgs 118/2011, …. durante l’esercizio provvisorio non 

è consentito il ricorso all’indebitamento e si possono impegnare mensilmente, per ciascun programma, 

spese non superiori a 1/12 delle somme previste ridotte delle somme già impegnate.... con esclusione 

delle spese tassativamente regolate da legge , non suscettibili di pagamento frazionato e a carattere 

continuativo necessarie al mantenimento dei servizi quale importo dovuto per  i servizi su meglio 

specificati; 

2.  di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-

bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 

alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

3.  di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 215 del 15/02/2024 

all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico 

finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del 

Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e 

dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente determinazione come parte integrante e 

sostanziale; 

4.  di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al 

d.Lgs. n. 33/2013; 

5. di trasmettere il presente provvedimento: 

– all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 

– all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa. 

  

Il Responsabile del Procedimento 

Isp. Sup. Luigi Zaccaria 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 

VISTO il D. Lgs. n. 118/2011; 

VISTO il D. Lgs. n. 165/2001; 

VISTO lo statuto comunale; 

VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

VISTO il regolamento comunale di contabilità; 

VISTO il regolamento comunale sui controlli interni; 

VISTO l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli enti Locali n. 267/2000 il quale disciplina 

l’attribuzione ai dirigenti di tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con atti di indirizzo 

dell’Organo Politico; 

VISTO l’art. 109 comma 2 che prevede, per i comuni privi di dirigenti, la facoltà di attribuire le funzioni di cui all’art. 

107 commi n. 2 e 3 ai responsabili dei servizi e degli uffici con provvedimento motivato del Sindaco; 

VISTO il Decreto Sindacale di conferimento di titolarità della posizione organizzativa del Settore V – Polizia Locale; 

VISTA la proposta di determinazione del Responsabile del Procedimento, Isp. Sup. Luigi Zaccaria, e la relativa 

sottoscrizione; 

RITENUTO, per le motivazioni riportate nel succitato documento e che vengono condivise, di emanare il presente 

provvedimento siccome innanzi redatto; 

 

DETERMINA 

Di adottare il provvedimento siccome innanzi proposto.  

Di dare atto che la presente determinazione: 

• è esecutiva dal momento dell’approvazione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

• va comunicata, per conoscenza, alla Giunta Comunale per il tramite del Segretario Comunale; 

• va pubblicata all’albo pretorio “on line” di questo Ente per 15 giorni consecutivi; 

• va inserita nel fascicolo delle Determine, tenuto presso il settore Segreteria. 

 

Il Responsabile del Servizio  

Dott. Armando SAMMARCO 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 230 del 09/02/2024 esprime parere: FAVOREVOLE. 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile SAMMARCO ARMANDO in data 15/02/2024. 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 215 del 15/02/2024 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario, ai sensi del D.lgs 267/2000 art. 151 c.4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 230 del 09/02/2024 esprime parere: FAVOREVOLE. 

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 

Dlgs 18/08/2000 n. 267 

Dati contabili: 
IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2024 1367 94 1 12 07 1 03 1.03.02.15.011 
Contratti di servizio per 

la lotta al randagismo 
28.000,00 

 

Visto di Regolarità Contabile firmato dal Responsabile del Servizio Economico Finanziario Dott. GRECO 

COSIMO il 15/02/2024. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 288 
 

Ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000 il Responsabile della Pubblicazione DOTT SAMMARCO 

ARMANDO attesta che in data 15/02/2024 si è proceduto alla pubblicazione sull’Albo Pretorio della 

Determinazione N.ro 215 del 15/02/2024 con oggetto: 

IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DEL  CONSORZIO TUTELA E PREVENZIONE RANDAGISMO 

"SAN FRANCESCO"   ANNO 2024. CIG.ZE339BD14D. 

Resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art.124 del T.U. 267/2000. 

La Determinazione è esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.  

Nota di pubblicazione firmata da DOTT SAMMARCO ARMANDO il 15/02/2024.1 

 

 
11Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


